mortalium vnguam facta sunt, & quidem ea, que Meßiam facturū esse Isaías olim prædictus quidem eæcis vñsum, claudis integras corporis vñres, & surdis audicuum restitui, & mutorum linguis in iubilum solui, multa deniq; feci hio longè maiora. Et hæc quidem nō occulte, sed in publico feci, non poruerint non videre. Nihilominus tamen & me oderunt, & patrem meum. Itaq; excaſionem p̄atetum non habent aliquem. Faciunt ad minoris illustrationem & confirmationem, que p̄fici ab euangelistis narrantur. Et Jane, si historias omnes euoluamus, nemo reperietur, qui vel plura maiora miracula fecerit quam Christus Iesus, aut qui propria virtute ea fecerit, qua illum induitum fuisse scimus. Ex illo certè virtutem exiūſſe Lucas scribit, qua omnes sanauerit. Fuit ergo excusabilis & plus quam insana aut furiosa contumacia, quid eum agnosceret noluerunt. Iudei, iudicantes dæmones ipsi testimoniū perhibebant. Est verò non oscit anter p̄atetum, quid tam frequenter ad opera sua aduersarios remittit, ut & se diuinitus missum esse proberet, & illorum contumaciam evanescat. Idem enim illum Capite quinto & decimo fecisse vidimus. Vult ergo illa diligenter obstat ap̄ p̄ijs quoq; & eorum contemplatione in fide confirmenerit. Debet autem hoc non ad ea modo operari restringi, quæ olim fecit, quando in terris agebat, sed ad ea etiam extendi, que quotidie per suum suum facit in ecclesiâ ad sui regni propagationem. Qualia sunt, quid nostro seculo euangelizans per homines ante viles & obscuros reuulxit, quid per eosdem iniuitis potentissimis totius orbis monarchis reformationem ecclesiæ inuexit, quid eandem haec tenus inter pericula vndiq; immunitate inauisit, & ut olim David prædictus inter medios hostes dominatur. Sunt hæc magnifici, in tua virtutis argumenta, que totum illud negotium euangelij non humānum esse, sed ab aeternis providentiis consilio pendere docet. Errimus ergo nos quoq; inexcusabiles, si illa nō agnoscamus & oblatam veritatis lucem aspernemur.

Christum iudei Facit autem parium ad peccati amplificationem: partim ad remouendum scandalum, quod alii immercent oī derunne, mentem Sed sunt hæc, ut compleatur sermo, qui in Legi eorum scriptus est. Oderunt me immitio. Et in locus hic ex Psalmis desumptus, quos Legis nomine comprehendit, eo quid omnes reliqui scripti libri ad Legis & voluntatis interpretationem pertinet. Extat locus Psal. 69. & finitum estiam Psalm. 35. legitur. Vt rūmā autem David de semetipso conscripsit, & his eorum iniustificata, qui ipsum meliora de regno & patria communī meritorum oderant simul atq; persecutabantur, quia idem Christi typum gesit, & in illo prelatus fuit, quid de hoc olim esset fuerum, resiliat. Iudeo transfert Dominus, ut & discipuli minus offendantur & Iudeos maiorum suorū similes effundat, qui & ipsi olim bene de se meritos iniquissimè persecuti sunt. Sed & Legē ipsorum vocat, prius prangat illorum conscientias, quandoque illis ipsi scripturis convinciuntur, quibus quam scime gloriabatur. Es autem multa consideratione dignum, quid ferre scripturas addat, quae de sua morte aut alijs loquitur, que ipsum in hoc mundo pari oportuit. Occurrunt enim huius genitris loci innumeris apud euangelistas, qui illum post resurrectionem quoq; discipuli ex docti p̄petuū concionatum esse testantur. Vluit quidem hoc modo scandalum removere, quod ex scripturis citur sciebat, simul verò docet, ut ipsi quoq; in omni tentacionum genere in scripturas recitamus, quæ nos multiuariam docere & consolari possunt. Ex illis enim dissemus, nihil nobis inferimus & abs certe Dei consilio accidere quod vñum argumēnum ad frānanda carnis impatiens membrura efficacissimum est, ut alibi monuimus. Deinde veram rationem tradunt scripturae, quæ aut effugere aut salubriter ferre possumus. Adhuc quidam ea nobis accidere videamus, que olim in scripturis predicta sunt, de harum fide & veritate admonemus ea quoq; summa hodiernitate complementum, quæ de piorum liberatione & impiorum penitentia in iisidem prædicuntur. Inducit hanc scripturam sacra vñsum Paulus ad Romanos Cap. 15. sic dicens: Quæ ante scripta sunt, in nostris ab Etrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habamus.

In gratitudine mundi communis. Arguitur præterea tam Davidis quam Christi exēplo iuuista mundi huic improbitat, qui prærungit, de se optimè meritos odisse & persequi soleret. Senit hanc ingratitudinem oī Moses cum fratris Aarone. Experti sunt eandem propheta. Et ne in diuinis modis eam exerceri putaremus, in genitris historijs innumeris exempla extant eorum, qui priuatis & publicè eos erga se ingratissima seruunt, pro quorum salute ipsi se totus impendebant: quales apud Gracos quidem fuisse Themistocles, Phocion, Cimon, Miltiades, apud Romanos autem Camillus, Scipiones, Cicerio & horum fratrum.

Nem

Neminem ergo vulgi ingratitudo offendere debet, quasi res noua sit & insolita: quin potius cum ea
benigni certare debent, quotquot se à Deo donis amplioribus instructos vident, ne dum mundū vl-
gari valuit, ipsi male grati sint Deo, cuius dona defodiunt, aut etiam illis abutuntur. Poterat ta-
men tolerabilis videri ingratitudo hęc mundi, si intra hominum fines contineretur: at cōtra Deum
maxime caput artollit. Cum enim huic omni sua debeat homines, illius tamen verba & leges nō
contentum modo, sed proscindunt, concilcant, persequuntur. Faciunt hoc hypocritae, qui sicut sibi
detergi volunt. Faciunt idem Epicurei & sclerati, qui disciplinam omnem oderunt. Et ut vetera
exempla omittamus, que innumerā adduci poterant, nostri seculi mores de hoc abunde testari pos-
sumus. Et si enim Dei verbo debeamus bonas literas, pacem veram & solidam, libertatem animarū
ag corporum, plerique tamen illud odio habent, & apud multos iij demum supplicio quoniam digni pu-
natur, qui illud pradicant, & eius autoritatem afferunt. Vt cīcetur procul dubio Deus ingratitudo
est istam; pīj vero eo ardenter illud complecti debent, quod impotentius à mōdo illud con-
siderari vident.

Repetitur sp̄i-
ritus sancti pro-
missio.

At tempus est, vt alteram huius loci partem aggrediamur, qua promissionem sp̄iritus sancti re-
petimus non sine gravi causa. Poterant enim his omnibus audiri discipuli omnem de propagando Chri-
storum sp̄em abiecere, adeoq; animum despondere priusquam ab illo sibi impostum munus aggredie-
rentur. Occurrit ergo huic dubitationi & ait: Cum autem veneris paracletus, quem ego mittam vo-
no à patre procedit, ille testabitur de me, &c. Quasi dicere
et: Eſt in domo tua sit huius mundi aduersus me & euangelium meum ferocia, nunquam tamen mei re-
guisum impedit. Veniet enim, quem iam ante promisi, paracletus, sp̄iritus nimis veritatis, et
meo mitte. Qui cum non humanus, sed diuinus sp̄iritus sit, & ex ipso Deo procedat, sua virtute
me aduersariam potestatem facile superabit, & quantumvis reluctantibus multi mibi testimoniū
peribebit, partim in electorum animis, quos de salute per me acquisit a certiores faciet, partim
in imperiis quoq; conscientijs, quos conuincet, ut velint nolint mibi cedere cogantur. Quin vos illo
confermat in toto orbe de me testabimini, & vestro ministerio multi ubiq; terrarū in mei cognizio-
nem aduentur, mibi seruent. Neg contemni aut reici poterit vestrum testimonium, cum ad hoc
debet fieri, & mibiam inde ab initio familiarissimi fueritis, & proinde certam habeatis rerū abs
negligētiā notitiam. Hic ictius loci sensus est, & Trinitatis quidem adorandæ mysterium hęc nō
obire attingetur, cum ipse Filius Patris et sp̄iritus sancti mentionē faciat; non tamen hęc ex pro-
fiso de sp̄iritus processione disputare voluit, sed potius discipulos hoc argumento confirmare, quod
fortum Dei sibi auxiliatorem & consulorem habituri sunt, qui ipsorum ministerium feliciter ad
hunc finem dirigat. Nimirū ergo arguit, vel etiam contentio fuerunt Graci, quando huius loci au-
toritate uncere voluerunt, sp̄iritum sanctum ex solo patre procedere. Quia enim pater & filius
sunt, seipsum hęc non excludit, quando patrē nominat. Sed quia haec alterius loci sunt, & my-
steria sunt, quod in carie viuimus, perfēcte cognosci non possunt, nos simplici fidei doctrina contenti,
nec tam implicamus, quae ad präsentem tractationem pertinent.

Mundi adver-
sus Christum
sunt.

Hbi primum occurrit, irratos & vanos esse hostium Christi conatus, quibus regnum eius oppri-
munt & euangelij cursum impediunt. Est enim ille Rex regū, cui omnis potestas data est in
caelo & in terra, & ideo frustra aduersus illum pugnabit, qui si ipse illus sp̄iritum vitæ subteraxerit,
mortuus & in puluere redeunt. Deinde sp̄irituale est regnum eius & sp̄iritus viriute propaga-
tur, quapropter armis carnalibus euerit non poterit. Sp̄irat enim sp̄iritus hic, ubi vult, non ab homi-
nam arbitrio pendet, & inflavit venti omnium animos perflat & incendit; qua dere Cap. 3. ipse Do-
minus cum Nicodemo differuit. Itaque nihil quam exitium & ignominiam referunt, quodcum
illo certamen audent suscipere. Est hoc probatum exemplis omnium seculorum, ut alibi demonstra-
mus, & nostro tempore multa vidimus, que his possunt fidem facere. Nobis autem istorum vīs
illi debet, ut fortis & confantes in fide impiorum furoribus non cedamus.

Dinde de officio Apostolorū nos hic locus admonet, quod est, Christo testimonii perhibere; quod
nimirū sit versus & eternus Dei filius, qui in carne manifestatus, suū mortis et resurrectionis me-
sistor omnia ea perfēcte præstiterit, quae ad humani generis redēptionem faciunt. Iubet hoc ipsum il-
lā tam calum consenserunt, dicens: Vos eritis mihi testes in Ierusalem & in tota Iudea, Samariaq;

Hb

¶ vsque ad ultimas terras. Et hæc causa est, propter quam illos sibi familiares habuit Dominus quid suorum dictorum & factorum conscos fecit, quod ex mortuis redditius se illis postulans palpandum exhibuit, quod cum illis edit & bibit: nimurum ut rerum omnium oculati testes esset, & proinde fide digni. Quia autem animi constantia & dicendi libertate officio hoc suo functi, p. 100. rerum liber et ipsorum scripta abunde testantur. Facit hoc ad euangelij commendationem, quod ob hanc ipsam causam testimonium Iesu Christi dicitur. Non ergo simplex est rerum ab illo testimoniatio, cui vel credere vel non credere licet: sed testimonium est, quod delecti in hunc suem discipulis & spiritu sancto illustrati tulerunt de filio Dei, qui propter nos incarnari mori, resurgere & nos ascendere voluit, ut miseros nos ex peccatis seruiri & mortis aq. diaboli tyrannie affliri. Quotquot ergo illi contradicunt, aut illud rei cunctum, ij non in Apostolos modo, sed in ipsum Deum, sed in spiritum sanctum, sed in patrem ipsum consumeliosi sunt. Vides hoc Ioannes quando epistola sua scribit: Qui credit in filium Dei, habet testimonium in seipso: qui non credit Deo, nequit credere eum, quia non credit testimonio, quod testificatus est Deus de filio suo. Est ergo peccatum omnium atrocissimum, non credere euangelio, quod Apostoli predicarunt, & in quo ipse patrum ritum sanctum filio suo testimonium peribet. Est autem hodie nihil vulgarius illo peccato, quam in hoc multi laudem querunt, quod euangelicam doctrinam pertinacissime oderunt, & se in his perpetuos fore profiterent. Interim meminerimus, omnium qui Christiani dici volunt, hoc quoniam munus esse, ut Christi testes sint. Nam fidei confessionem ab omnibus ille requirit, quam idem ingenuam esse decet, neq; nos eius pudeat, quem non puduit propter nos extrema que subiit. Nautem sufficiet, verbis illum confiteri, nisi vita & mores confessioni huic respondeant, ut se ipsi est dictum. Fazit Deus pater, ut & ipsi officium faciamus, & regnum filii sui Iesu Christi quod die propagetur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

CAPUT XVI.

HOMILIA CXLIII.

Hec locutus sum uobis, ut non offendamini. Mouebunt uos synagogis: imò ueniet tempus, cum quisquis interficiet uos, putabit se cultum praestare Deo. Et hæc facient uobis, quia non nouerunt patrem, nec me. Sed hæc locutus sum uobis, ut cum uenerit tempus illud, memineritis eorum, quod ego dixerim uobis. Hæc autem uobis ab initio non dixi, quia uobiscum eram. Nunc autem abeo ad eum qui misit me: & nemo ex uobis interrogat me quò abeam. Sed quia hæc locutus sum uobis, tristitia impleuit cor uestrum.

VAMVIS omnium hominum vita laboris plena sit, & perpetua afflictionum agmina seriarum palestra dici mereatur, imprimis tamen hoc in p̄is Christi cultoribus locaret, quos propter veritatis lucem sic odit mundus, ut Paulus testetur, fieri nō possit, ut persecutionem sustineant, quicunq; in illo p̄e viuere instituerunt. At quia hoc caru admodum que est, diligenti doctrina & institutione nos ad certamina ista preparari oportet. Itaq; observet Dominus diligenter, & cum sepe aliis de his discipulis admonuerit, tamen in possumus suā nouam de ijsdem traditionem instituit, qua omnia ea complectitur, que nos in fide confirmant, inter pericula quævis constantes atque intrepidos facere possunt. Et proximo quidem Caput uero expoluit, quid de hoc mundo nobis polliceri debeamus, & simul in se certam salutis fiduciam habere iustit: fore enim, ut sui spiritum sanctum accipiant, qui fidei aduocati infir illos regat atq; regatur. Nunc vero ad huius doctrinæ illustrationem hoc quoq; Caput subiicit: qui primum plenaria scribit furiosos in piorum conatus, deinde repetit etiam diligenter quæ ipsi in fide confirmantur poterant.

Epistola